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ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

Του Πρακτικού 10/2014 της συνεδρίασης της Επιτροπής Ανάπτυξης  

του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης 

--------------------------------- 

Αριθ. Απόφασης 30/2014 

--------------------------------- 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Ενημέρωση για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Τουριστικών Δεικτών ETIS, που 

συμμετάσχουν η Π. Ε. Έβρου  και  η Π. Ε. Καβάλας 

 

Στην Κομοτηνή, σήμερα, 29 Ιουλίου 2014 ημέρα Τρίτη και ώρα 12.00 στην αίθουσα του 

Περιφερειακού Συμβουλίου η Επιτροπή Ανάπτυξης του Περιφερειακού  Συμβουλίου 

Ανατολικής Μακεδονίας -  Θράκης, σύμφωνα με την αριθμ. απόφαση 56/2013 (ΒΕΔ37ΛΒ-ΔΚΖ) 

του Περιφερειακού Συμβουλίου, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. 

πρωτ. ΔΔ οικ. 4526/ 28-07-2014 πρόσκληση του Προέδρου αυτής, η οποία επιδόθηκε σε κάθε 

μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του ν.3852/2010. 

     ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

 

1. ΓΕΡΟΜΑΡΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Πρόεδρος 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

2. ΜΑΤΖΙΑΡΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

3. ΠΑΤΗΡΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

4. ΠΟΥΡΝΑΡΑ ΜΑΡΙΚΑ 

5. ΣΕΡΕΦΙΑ ΣΟΥΛΤΑΝΑ 

6. ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ  

7. ΚΑΒΑΡΑΤΖΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 

8. ΖΗΣΙΜΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΠΑΥΛΟΣ 

9. ΜΙΧΕΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

10. ΠΑΤΑΚΑΚΗΣ ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

11. ΚΑΝΕΛΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  

12. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

13. ΣΙΑΚΗΡ ΑΙΧΑΝ 

14. ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

15. ΤΡΕΛΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

 

Χρέη υπηρεσιακής γραμματέως άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας - Θράκης, κα Δαλάκα Μαρία σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. απόφαση 

Δ.Δ.3633/02.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ467ΛΒ-3ΩΚ). 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο δεκαπέντε (15) μελών ήταν παρόντα δέκα 

(10) μέλη, άρχισε η συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. 

 Εισηγούμενος  το  τρίτο θέμα της ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος της Επιτροπής 

Ανάπτυξης, κ. Γερομάρκος Γεώργιος, έθεσε υπόψη των μελών το αριθμ. πρωτ. 355/24.07.2014 

έγγραφο του γραφείου του Θεματικού Αντιπεριφερειάρχη Ανάπτυξης, στο οποίο αναφέρονται  τα 

εξής:  
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Ύστερα από μια σειρά ενεργειών της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, δυο 

από τις Περιφερειακής Ενότητες, η Π.Ε. Έβρου και Π.Ε. Καβάλας, εντάχθηκαν στην δεύτερη φάση 

του προγράμματος “Ευρωπαϊκό Σύστημα Τουριστικών Δεικτών - ETIS”, η οποία θα διαρκέσει έως 

το τέλος Δεκεμβρίου 2014.  

 Στο κείμενο του Τμήματος Ευρωπαϊκής Ένωσης, Διεύθυνσης Διεθνών Σχέσεων, της Γενικής 

Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής και Οργάνωσης του Υπουργείου Τουρισμού αναφέρεται  ότι :  

 « Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και ειδικότερα η μονάδα τουριστικής πολιτικής, έχει αναπτύξει 

ένα Ευρωπαϊκό Σύστημα Δεικτών για τον Τουρισμό – European Tourism Indicator System (ETIS) 

που στόχο έχει να συνδράμει τις τοπικές αρχές ως προς τη μέτρηση και την παρακολούθηση των 

επιδόσεών τους αναφορικά με την ενσωμάτωση των αρχών της αειφορίας στους προορισμούς 

που διαχειρίζονται. Το Ευρωπαϊκό Σύστημα Δεικτών για τον Τουρισμό, το οποίο παρουσιάστηκε 

στις 22 Φεβρουαρίου 2013, αποτελεί μια από τις επτά πρωτοβουλίες, που προβλέπονται στο 

πλαίσιο της στρατηγικής για την ανάπτυξη ενός βιώσιμου, υπεύθυνου και υψηλής ποιότητας 

τουρισμού στην Ευρώπη, η οποία εγκαινιάστηκε το 2010.»  

 Η δέσμη εργαλείων του Ευρωπαϊκού συστήματος τουριστικών δεικτών, που παρέχεται 

στην Περιφέρεια θα μας βοηθήσει να μετρούμε και να παρακολουθούμε τις διαδικασίες 

διαχείρισης της βιωσιμότητας που εφαρμόζονται και θα μας παράσχει την δυνατότητα να 

ανταλλάσουμε απόψεις και να προβούμε σε συγκριτική αξιολόγηση της προόδου και των 

επιδόσεων στο μέλλον. Για να επιτευχθεί αυτό ήδη υπάρχουν διαθέσιμα ερωτηματολόγια μέσω 

μιας δέσμης εργαλείων, έτσι ώστε να ερευνηθούν ζητήματα που αφορούν α) το προφίλ 

προορισμού, β) τη διαχείριση προορισμού, γ) τις τουριστικές επιχειρήσεις, δ) τους κατοίκους και 

ε) τους επισκέπτες. 

 Όπως χαρακτηριστικά αναφέρεται στο προοίμιο και στα επόμενα κεφάλαια της δέσμης 

εργαλείων, που επισυνάπτεται 

(http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/tourism/sustainable-tourism/indicators/index_en.htm)  « Η 

επίτευξη κατάλληλης ισορροπίας μεταξύ των αναγκών των τουριστών, των κοινοτήτων υποδοχής 

και του περιβάλλοντος μειώνοντας τις συγκρούσεις και αναγνωρίζοντας την ύπαρξη αμοιβαίας 

εξάρτησης, απαιτεί ειδική προσέγγιση όσον αφορά την διαχείριση των προορισμών…. Το σύστημα 

αποτελείται από μια σειρά δεικτών, μια δέσμη εργαλείων και ένα σύνολο δεδομένων… Βασική 

αρχή του συστήματος δεικτών αποτελεί ο επιμερισμός της ευθύνης, της ιδιοκτησίας και της 

λήψης των αποφάσεων σε σχέση με τον προορισμό. Η ενθάρρυνση της συνεργασίας στο πλαίσιο 

μιας ομάδας για τη συλλογή και την υποβολή πληροφοριών αποτελεί έναν δυναμικό τρόπο για 

την ενίσχυση της αποτελεσματικής διαχείρισης των προορισμών.»  

Στην πρώτη φάση υλοποίησης αυτού του προγράμματος στόχος μας είναι να 

ευαισθητοποιηθούμε όλοι και να στηρίξουμε επικοινωνιακά το Ευρωπαϊκό Σύστημα Τουριστικών 

Δεικτών, καθώς η συλλογή αυτών των δεδομένων  για ευρύ φάσμα ζητημάτων που σχετίζονται με 

το αντίκτυπο του τουρισμού στην τοπική οικονομία, την κοινότητα και το περιβάλλον θα μας 

βοηθήσει να διαμορφώσουμε μια ακριβή εικόνα της πραγματικής κατάστασης.  

Ως προς αυτήν την κατεύθυνση είναι σημαντικό να αξιοποιηθούν τα υλοποιηθέντα 

τουριστικά προγράμματα αρχικά της Περιφέρειας και να διατεθούν τα στοιχεία στις Διευθύνσεις 

Ανάπτυξης προκειμένου να αντληθούν τα δευτερογενή δεδομένα της έρευνας, ενώ σημαντική θα 

είναι η συνεισφορά εξίσου από τους Δήμους με την παροχή δεδομένων μέσα από δικά τους 

προγράμματα. Στην συνέχεια θα πρέπει να συγκροτηθεί ομάδα εργασίας ενδιαφερομένων 

μερών, που θα απαρτίζεται από οργανώσεις και μεμονωμένα άτομα στον προορισμό που 

συμμετέχουν και διατηρούν συμφέροντα στην τουριστική βιομηχανία, έτσι ώστε να 

συγκεντρωθεί όσο δυνατόν μεγαλύτερος όγκος δεδομένων.  
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Μελλοντικά αξιολογώντας τα συμπεράσματα και φροντίζοντας να διατηρηθεί μια 

ενημερωμένη βάση δεδομένων σε ετήσια βάση θα είμαστε σε θέση να επιτύχουμε την 

ορθολογικότερη διαχείριση του τουρισμού.  

Η Επιτροπή Ανάπτυξης μετά από διαλογική συζήτηση των μελών και έχοντας υπόψη το 

άρθρο 164  και την παρ.1
α
 του άρθρου 182 του ν. 3852/ 2010, σελ. 5 περί του προγράμματος τουριστικής 

προβολής και την χρήση ποιοτικών και ποσοτικών δεικτών : εγκύκλιος 14480/25.10.2012 (ΑΔΑ. Β43ΙΟΟ-5ΒΘ) 

«κατευθύνσεις για την ορθή παροχή σύμφωνης γνώμης περί τουριστικής προβολής των φορέων του στενού 

και ευρύτερου δημοσίου τομέα» 

ΓΝΩΜΟΔΟΤΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Θετικά ως προς τον συντονισμό ενεργειών που θα συμβάλουν στην ολοκλήρωση του 

προγράμματος, όπως είναι η παροχή πληροφοριών από υλοποιηθέντα προγράμματα της 

Περιφέρειας, καθώς και η ενθάρρυνση των Δήμων της Π.Ε. Έβρου και της  Π. Ε. Καβάλας, των 

επαγγελματιών του τουρισμού, οργανώσεων κ.α., ώστε να συνεισφέρουν ενεργά ως προς την 

δημιουργία μιας ολοκληρωμένης βάσης δεδομένων.    

  Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  30/2014.      

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΓΕΡΟΜΑΡΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

                             

 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 1.ΚΑΝΕΛΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  (ΑΠΩΝ) 

 2.ΜΑΤΖΙΑΡΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ  

 3.ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ (ΑΠΩΝ) 

 4.ΠΑΤΗΡΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  

 5.ΠΟΥΡΝΑΡΑ ΜΑΡΙΚΑ   

 6.ΣΕΡΕΦΙΑ ΣΟΥΛΤΑΝΑ  

 7.ΣΙΑΚΗΡ ΑΙΧΑΝ (ΑΠΩΝ) 

 8. ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ 

 9. ΖΗΣΙΜΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΠΑΥΛΟΣ  

 10. ΚΑΒΑΡΑΤΖΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ  

 11. ΜΙΧΕΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 12. ΠΑΤΑΚΑΚΗΣ ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ  

 13. ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΑΠΩΝ) 

 14. ΤΡΕΛΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ (ΑΠΩΝ) 

                                                                                                         ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

                                                                                       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 

                        ΓΕΡΟΜΑΡΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
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